

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	平成26年2月7日
【四半期会計期間】	第125期第3四半期（自平成25年10月1日至平成25年12月31日）
【会社名】	株式会社たけびし
【英訳名】	TAKEBISHI CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 藤原 宏之
【本店の所在の場所】	京都市右京区西京極豆田町29番地
【電話番号】	075(325)2111(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 執行役員 経営戦略室長 小倉 勇
【最寄りの連絡場所】	京都市右京区西京極豆田町29番地
【電話番号】	075(325)2111(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 執行役員 経営戦略室長 小倉 勇
【縦覧に供する場所】	株式会社たけびし滋賀支店 (滋賀県彦根市外町164番地) 株式会社たけびし大阪支店 (大阪市北区堂島二丁目1番27号) 株式会社たけびし東京支店 (横浜市港北区新横浜三丁目18番16号) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第124期 第3四半期連結 累計期間	第125期 第3四半期連結 累計期間	第124期
会計期間	自平成24年4月1日 至平成24年12月31日	自平成25年4月1日 至平成25年12月31日	自平成24年4月1日 至平成25年3月31日
売上高(百万円)	42,455	48,065	61,127
経常利益(百万円)	1,135	1,354	1,800
四半期(当期)純利益(百万円)	643	817	1,050
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	584	1,269	1,234
純資産額(百万円)	17,038	18,708	17,689
総資産額(百万円)	28,891	33,171	33,968
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	43.74	55.53	71.37
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	59.0	56.4	52.1

回次	第124期 第3四半期連結 会計期間	第125期 第3四半期連結 会計期間
会計期間	自平成24年10月1日 至平成24年12月31日	自平成25年10月1日 至平成25年12月31日
1株当たり四半期純利益金額(円)	8.01	17.40

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の連結子会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	28,280,000
計	28,280,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (平成25年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成26年2月7日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	14,798,600	14,798,600	(株)東京証券取引所 市場第二部	単元株式数100株
計	14,798,600	14,798,600	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数 増減数(株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増減 額(百万円)	資本準備金残 高(百万円)
平成25年10月1日~ 平成25年12月31日	-	14,798,600	-	2,554	-	3,056

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成25年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成25年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 83,600	-	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 14,713,300	147,133	同上
単元未満株式	普通株式 1,700	-	-
発行済株式総数	14,798,600	-	-
総株主の議決権	-	147,133	-

- (注) 1. 「完全議決権株式(自己株式等)」欄は、全て当社所有の自己株式であります。
2. 「完全議決権株式(その他)」欄には証券保管振替機構名義の株式が1,000株含まれております。
- なお「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数10個が含まれております。

【自己株式等】

平成25年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社たけびし	京都市右京区西京極豆田町29番地	83,600	-	83,600	0.56
計	-	83,600	-	83,600	0.56

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成25年10月1日から平成25年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,042	3,089
受取手形及び売掛金	19,603	18,063
有価証券	51	10
商品	3,589	4,108
仕掛品	23	98
繰延税金資産	314	180
その他	492	473
貸倒引当金	92	83
流動資産合計	27,025	25,940
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,557	1,471
土地	1,833	1,833
その他(純額)	108	87
有形固定資産合計	3,498	3,392
無形固定資産		
ソフトウェア	116	108
その他	20	20
無形固定資産合計	136	128
投資その他の資産		
投資有価証券	1,997	2,579
長期貸付金	5	4
繰延税金資産	71	69
その他	1,699	1,302
減価償却累計額	158	175
貸倒引当金	309	70
投資その他の資産合計	3,306	3,709
固定資産合計	6,942	7,231
資産合計	33,968	33,171

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,170	9,602
短期借入金	1,919	2,074
1年内返済予定の長期借入金	-	100
未払金	1,233	1,002
未払法人税等	336	101
賞与引当金	556	266
役員賞与引当金	-	33
その他	243	329
流動負債合計	15,459	13,510
固定負債		
長期借入金	100	-
繰延税金負債	58	259
再評価に係る繰延税金負債	8	8
退職給付引当金	504	542
役員退職慰労引当金	102	98
資産除去債務	25	24
その他	20	18
固定負債合計	819	952
負債合計	16,279	14,463
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,554	2,554
資本剰余金	3,133	3,133
利益剰余金	12,678	13,245
自己株式	23	23
株主資本合計	18,343	18,910
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	497	865
繰延ヘッジ損益	1	-
土地再評価差額金	1,136	1,136
為替換算調整勘定	16	68
その他の包括利益累計額合計	654	202
純資産合計	17,689	18,708
負債純資産合計	33,968	33,171

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】
【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	42,455	48,065
売上原価	37,076	42,287
売上総利益	5,378	5,778
販売費及び一般管理費	4,284	4,481
営業利益	1,094	1,296
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	33	36
有価証券売却益	-	2
仕入割引	20	19
受取賃貸料	48	45
為替差益	-	16
その他	30	21
営業外収益合計	134	143
営業外費用		
支払利息	11	13
売上割引	47	39
賃貸収入原価	32	30
為替差損	0	-
その他	2	3
営業外費用合計	93	86
経常利益	1,135	1,354
特別損失		
固定資産除売却損	3	0
特別損失合計	3	0
税金等調整前四半期純利益	1,132	1,354
法人税、住民税及び事業税	302	389
法人税等調整額	186	147
法人税等合計	489	536
少数株主損益調整前四半期純利益	643	817
四半期純利益	643	817

【四半期連結包括利益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	643	817
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	60	367
繰延ヘッジ損益	-	1
為替換算調整勘定	0	85
その他の包括利益合計	59	452
四半期包括利益	584	1,269
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	584	1,269
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年12月31日)
1 株当たり四半期純利益金額	43円74銭	55円53銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額 (百万円)	643	817
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額 (百万円)	643	817
普通株式の期中平均株式数 (千株)	14,714	14,714

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

平成25年11月5日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額.....125百万円

(ロ) 1株当たりの金額.....8円50銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....平成25年12月9日

(注) 平成25年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行いました。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

